
Министерство по физической 
культуре и спорту  

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
  

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра 

детских спортивных лагерей Республики Саха (Якутия) 

 

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 15 декабря 2012 

г. 1153-З № 1199-IV «О детско-юношеском спорте в Республике Саха 

(Якутия)», постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 17 

октября 2022 г. №631 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестров детских 

спортивных лагерей в Республике Саха (Якутия) согласно приложению №1 к 

настоящему приказу. 

2. Отделу развития физической культуры и спорта Министерства по 

физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) (Диодоров И.Г.): 

2.1. Обеспечить оказание информационно-методической помощи 

руководителям организаций, имеющим детские спортивные лагеря, органам 

местного самоуправления Республики Саха (Якутия) по вопросам 

организации деятельности детских спортивных лагерей; 

2.2. Обеспечить официальное размещение (опубликование) 

настоящего приказа на официальном сайте Министерства по физической 

культуре и спорту Республики Саха (Якутия). 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия), 

учреждениям, организующим детские спортивные лагеря, провести 



подготовительную работу для включения детских спортивных лагерей в 

реестр. 

4. Руководителям подведомственных учреждений Министерства по 

физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия): 

4.1. Провести подготовительную работу по организации деятельности 

детских спортивных лагерей; 

4.2. Провести работу по включению детских спортивных лагерей в 

реестр; 

4.3. Предоставить заявку на включение в реестр, согласно 

приложениям №2,3,4 к настоящему приказу. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя министра Бугаева А.Н. 

 

 

                                                      

Министр [SIGNERSTAMP1] Л.Н. Спиридонов 



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Министерства  

по физической культуре и спорту 

Республики Саха  (Якутия)  

от «    »_______2022 г. № ____  
 

ПОРЯДОК 

формирования и ведения реестров детских спортивных лагерей, 

находящихся на территории Республики Саха (Якутия) 

 

I. Общие требования и принципы ведения реестров 

детских спортивных лагерей 

 

1.1. Общими требованиями и принципами формирования и ведения 

типовых реестров детских спортивных лагерей (далее–Реестр) являются: 

информационная открытость и общедоступность сведений о 

деятельности детских спортивных лагерей для потребителей услуг в 

области физической культуры и спорта; 

актуальность сведений о деятельности детских спортивных 

лагерей, содержащихся в Реестре; 

полнота и достоверность сведений о детских спортивных лагерях, 

содержащихся в Реестре; 

единство требований, предъявляемых к организации деятельности 

детских спортивных лагерей, при их включении в Реестр. 

1.2. Типы детских спортивных лагерей – организации 

(независимо от их организационно-правовых форм) сезонного или 

круглогодичного действия, стационарного и (или) нестационарного 

типа, с круглосуточным или дневным пребыванием, оказывающие 

услуги (работ) в области физической культуры и спорта, детские 

спортивные лагеря, организованные государственными 



(муниципальными) организациями в области физической культуры и 

спорта для обучающихся в каникулярное время (с круглосуточным 

или дневным пребыванием); 

1.3. Основной деятельностью детских спортивных лагерей 

определить проведение тренировочных занятий, восстановительных 

мероприятий, повышение спортивного мастерства юных спортсменов и 

патриотическое воспитание детей; 

1.4. Требования к организациям, осуществляющим или 

имеющим намерение осуществлять деятельность детских спортивных 

лагерей в области физической культуры и спорта в соответствии с 

законодательством Российской Федерации: 

            наличие спортивного объекта (спортивных площадок по видам 

спорта), находящегося в оперативном управлении организации для 

проведения тренировочных занятий по видам (виду) спорта;  

            обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем в 

соответствии вида (видов) спорта; 

            место нахождения спортивного объекта, объекта питания и 

проживания должно быть на территории муниципальных районов и 

городских округов Республики Саха (Якутия); 

            наличие ограждения территории. 

1.5. В Реестр подлежат включению детские спортивные лагеря и 

(или) их филиалы, учреждения и организации независимо от 

организационно-правовой формы и форм собственности, организующие 

детские спортивные лагеря. 

1.6. Основанием для включения детских спортивных лагерей в 

Реестр является осуществление или намерение осуществлять 

деятельность в области физической культуры и спорта в соответствии с 

законодательством Российской Федерации при наличии условий для 

осуществления такой деятельности, что подтверждается 

представлением в Министерство сведений (таблица-форма реестра 



прилагается): 

полное и сокращенное (если имеется) наименования организации, 

имеющиеся детские спортивные лагеря; 

организационно-правовая форма и тип организации детского 

спортивного лагеря; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации 

либо индивидуального предпринимателя; 

идентификационный номер налогоплательщика; 

адрес (место нахождения) объекта детского спортивного лагеря, в 

том числе фактический адрес, контактный телефон, адреса электронной 

почты; 

договор об оказании услуг (питание, проживание, медицинское 

обслуживание, охрана объекта, транспортное обеспечение); 

официальный сайт в сети «Интернет» (при наличии); 

определение типа детского спортивного лагеря (по санитарно-

эпидемиологическому заключению); 

Услуги в области физической культуры и спорта по организации 

детских спортивных лагерей: 

 режим работы (сезонный, круглогодичный); 

 сроки проведения смен; 

 режим дня (в том числе расписание тренировочных занятий); 

 средняя стоимость 1 дня пребывания; 

 возрастная категория детей; 

 наличие оборудованного места для купания; 

 наличие спортивного помещения, спортивной площадки; 

 наличие спортивного оборудования и инвентаря по виду (видам) 

спорта.  

Дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, 

сооружений), используемых в организации детского спортивного 

лагеря; 



сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения 

о соответствии деятельности в области физической культуры и спорта 

(централизованных тренировочных мероприятий), санитарно- 

эпидемиологическим требованиям, а также дата выдачи указанного 

заключения; 

информация о результатах проведения органами, 

осуществляющими государственный контроль (надзор), плановых и 

внеплановых проверок в текущем году (при наличии) и в предыдущем 

году; 

сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо 

договора об оказании медицинской помощи, заключаемого между 

организацией, имеющей детский спортивный лагерь и медицинской 

организацией; 

сведение о наличии объектов питания и проживания, либо 

договора об оказании услуг питания и проживания, заключаемые между 

организацией, имеющей детский спортивный лагерь и организацией 

оказывающей данные услуги;   

сведения о наличии лицензии (временной лицензии) на 

осуществление образовательной деятельности в сфере дополнительного 

образования и спортивной подготовки (учреждениям, 

осуществляющим спортивную подготовку, наличие лицензии, начиная 

с января 2023 года); 

сведения об обеспечении в организации, имеющей детский 

спортивный лагерь доступности услуг для детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

наличие учредительных документов организации, имеющей 

детский спортивный лагерь заверенные в установленном порядке 

(ссылка на сайт или предоставление копии). 

1.7. Реестр (предварительный) формируется в срок до 1 марта 

текущего года и ведется Министерством по физической культуре и 



спорту Республики Саха (Якутия), уполномоченным органом 

исполнительной власти в сфере организации деятельности детских 

спортивных лагерей (далее – Министерство) на бумажных и 

электронных носителях в соответствии с типовым Реестром. 

1.8. Реестр размещается Министерством на официальном сайте 

https://minsport.sakha.gov.ru/ (далее – Сайт). 

1.9. Для включения детских спортивных лагерей в Реестр 

Министерство осуществляет проверку представленных сведений на 

предмет полноты, актуальности и достоверности. 

1.10. Основаниями для отказа во включении в Реестр 

организации являются: 

непредставление сведений, указанных в пункте 1.6. настоящего 

Порядка; 

представление недостоверных сведений, указанных в пункте 1.6. 

настоящего Порядка, в случае выявления уполномоченным органом 

нарушений законодательства Российской Федерации в области 

физической культуры и спорта, которые могут повлечь причинение 

вреда жизни и здоровью детей, находящихся в детских спортивных 

лагерях; 

прекращение деятельности организации, имеющей детский 

спортивный лагерь, из единого государственного реестра юридических 

лиц или единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации; 

систематическое нарушение организации, имеющей детский 

спортивный лагерь, Федеральных законов, законов Республики Саха 

(Якутия), невыполнение в установленный срок предписаний, выданных 

органами государственного контроля (надзора), которые выявлены по 

итогам проведения плановых и внеплановых проверок указанной 

организации; 



выявление Министерством недостоверных сведений об указанной 

организации и (или) ее филиале, представленных для включения в 

Реестр, свидетельствующих об отсутствии необходимых условий для 

осуществления деятельности в области физической культуры и спорта. 

 

 

II. Алгоритм формирования и ведения реестра на 

территории Республики Саха (Якутия). 

2.1. Министерство устанавливает алгоритм формирования и 

ведения Реестра на территории Республики Саха (Якутия). Указанный 

порядок      размещается на официальном сайте Министерства. 

2.2. Министерство в пределах своих полномочий осуществляет 

формирование и ведение Реестра на основании заявок организаций,  

имеющих детский спортивный лагерь (далее - Организация): 

Организация направляет полный пакет документов согласно 

пункту 1.6. настоящего приложения для включения в типовой реестр 

детских спортивных лагерей, находящихся на территории Республики 

Саха (Якутия); 

2.3. Сформированный Реестр (итоговый на текущий год) 

детских спортивных лагерей Министерством направляется на 

согласование в Управление федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Саха (Якутия). 

2.4. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня 

поступления сведений, предусмотренных пунктом 1.6. настоящего 

приложения, принимает решение о включении детского спортивного 

лагеря в Реестр либо об отказе во включении детского спортивного 

лагеря в Реестр. 

2.5. Организация, имеющая детский спортивный лагерь, обязана 

уведомить в форме электронных документов Министерство об 



изменении сведений о данной организации, внесенных в Реестр 

(предварительный), в течение 10 рабочих дней со дня возникновения 

таких изменений, в том числе о дате выдачи санитарно-

эпидемиологического заключения, об устранении нарушений по итогам 

плановых и внеплановых проверок в текущем году (при наличии) и в 

предыдущем году. 

2.6. Решения о включении детского спортивного лагеря в Реестр 

оформляются приказом Министерства. Изменения в Реестре по 

результатам указанных решений размещаются Министерством на 

Сайте.


